اس نقصان کا ازالہ کرنے کے لیے علما کی اصلاح اور آپس کے جھگڑے دور کرنے کے لیے اور قدیم و جدید کو ایک مرکز پر مرکوز کرنے کے لیے بعض سرکردہ علما نے ۱۸۹۳ء میں مجلس ندوۃ العلماء قائم کی۔ اس میں سارے برصغیر کے علما کو اکٹھا کیا اور اس مجلس کے ماتحت ایک دارالعلوم بھی لکھنؤ میں قائم کیا جو دیوبند اور علی گڑھ کے درمیان نقطہ وصل تھا۔

۲۔ تحریک سیرت: اس کی بنیاد مولانا شاہ سلیمان پھلواری نے ۱۳۰۲ھ (مطابق ۱۸۸۵ء) میں رکھی اور مسلم ایجوکیشنل کانفرنس کو بھی اس تحریک کے ساتھ ملا لیا۔ قدیم علما و صوفیا میں وہ پہلے شخص تھے جنہوں نے سید احمد خاں کی تعلیمی تحریک کی حمایت کر کے اسے تقویت پہنچائی۔ شاہ صاحب مرحوم تعلیمی اصلاح و ترقی کے ساتھ روحانی تزکیہ اور اخلاقی تربیت کو بھی ملت اسلامیہ کی سر بلندی کے لیے ضروری سمجھتے تھے۔

زبانہ حال نے خیالات میں جو تغیر اور طریقِ تبلیغ میں انقلاب پیدا کیا ہے، مصنف مرحوم نے اس کی پوری نگہداشت کی ہے۔“

سیرۃ الحبیب حصہ اول

سیرت کی اس کتاب کے مؤلف جناب مولوی حافظ محمد عبدالنواب صاحب ہیں۔ اس کتاب کو طلوعِ امدی نے اپنے درویش پریس دہلی میں چھپوا کر ۱۳۳۳ھ (مطابق فروری ۱۹۱۵ء) میں پہلی مرتبہ شائع کیا۔ کتاب ۵ ۱/۴ ساڑھوں میں کل ۱۱۶ (۶+۱۰۸+۲) صفحات پر مشتمل ہے۔ اس وقت اس کی قیمت صرف آٹھ آنے تھی۔ اس کے دو صفحات (ب اور ج) پر فرست مضامین ہیں، دو صفحات (ج اور د) میں درود و سلام از فرجاد کوتانوی، نعت شریف از عفت مرحوم (خواجہ حضرت فرجاد کوتانوی) اور مدح الحبیب صلی اللہ علیہ وسلم از ندیم و احتشام کوتانوی شامل ہیں۔